
Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis
Secretaria de Gestão de Suprimentos
Departamento de Licitações e Contratos Administrativos

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE DISPENSA Nº 007/2025/SSA
 
 
Processo nº SEI-2024-15001289, o Secretário de Saúde, no uso de suas atribuições, resolve contratar por dispensa de
licitação, com fundamento no artigo 75, Inciso II, da Lei 14.133/2021.
 
1º – OBJETO: Aquisição de SSD's (SOLID STATE DRIVES) por dispensa de licitação para atender os equipamentos
utilizados nas unidades de saúde.
 
2º – FAVORECIDO: DIOGO F M DA SILVA LTDA, CNPJ 17.691.574/0001-56.
 
3º – VALOR TOTAL: R$ 21.200,00 (vinte e um mil e duzentos reais).
 
4º – FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado no prazo máximo de 30 (trinta) dias úteis, a contar da
entrada da Nota Fiscal/Fatura no setor financeiro, mediante crédito em conta-corrente da CONTRATADA, em
instituição financeira contratada pelo CONTRATANTE.
 
5º – PRAZO: O prazo de entrega dos SSD's será de até 30 (trinta) dias, em conformidade com a descrição, as
especificações e as condições estabelecidas neste Termo de Referência, contados a partir do recebimento da Ordem de
Fornecimento, acompanhada de cópia do empenho, ambos enviados por e-mail, para o endereço eletrônico da
Contratada.
 
6º – JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: Melhor preço ofertado, conforme
DOC-SEI-00207300.
 
7º – SANÇÕES: Aquelas constantes no art. 155 da lei Federal nº 14.133/2021.
 
8º – DISPOSIÇÕES FINAIS:
 
8.1 – Os encargos orçamentários correrão por conta da Fonte de Recurso Orçamentária: Ficha nº 20250982 e Dotação
Orçamentária nº 27.2701.10.301.0129.2216.33903017.16000000 e Empenho nº 628.
 
8.2 – Fica eleito o Foro da Comarca de Angra dos Reis/RJ, para dirimir eventuais questões relativas a este processo e
decorrente execução contratual;
 
8.3 – Farão parte integrante do termo equivalente, todos os documentos pertencentes ao Processo nº SEI-2024-
15001289, independentes de transcrição. RATIFICO a Dispensa de Licitação, em favor de DIOGO F M DA SILVA
LTDA, CNPJ 17.691.574/0001-56, com fulcro no inciso II, do Art. 75 do supracitado diploma legal.
 
Publique-se.

 
Angra dos Reis, 08 de abril de 2025.

 
 
 

Rodrigo Cardoso Ramos
Secretário Municipal de Saúde

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO CARDOSO RAMOS, Secretário, em
09/04/2025, às 14:13, conforme Capítulo III, Art. 7º do Decreto nº 13.367 de 03 de janeiro de 2024.

Ato de Dispensa de Licitação de Dispensa de Licitação 007/2025/SSA (00370600)         SEI SEI-2024-15001289 / pg. 1



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://angra.sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 00370600 e o
código CRC F6B7E7B9.

Referência: Processo nº SEI-2024-15001289 SEI nº 00370600

Praça Nilo Peçanha, 186, - Bairro Centro, Angra dos Reis/RJ, CEP 23900-901
Telefone:   

Ato de Dispensa de Licitação de Dispensa de Licitação 007/2025/SSA (00370600)         SEI SEI-2024-15001289 / pg. 2

http://angra.sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


19
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2107 • 11 de ABRIL de 2025

Art. 29 Os casos omissos neste Regimento serão resolvidos pela 

Comissão Organizadora da 1ª CRSTT-BIG.

ANGRA DOS REIS,  07 DE ABRIL DE 2025.

COMISSÃO ORGANIZADORA

1ª CONFERÊNCIA REGIONAL DA SAÚDE DO

TRABALHADOR E DA TRABALHADORA DA BIG

TERMO DE DISPENSA Nº 002/2025/SMGP

Processo nº 2024028704, o Secretário de Modernização e Gestão 

de Pessoal, no uso de suas atribuições, resolve contratar por dis-

pensa de licitação, com fundamento no artigo 75, Inciso II, da Lei 

14.133/2021. 

1º – OBJETO: Aquisição de gênero alimentício, tipo açúcar 

refinado.

2º – FAVORECIDO: V7 NEGOCIOS LTDA – CNPJ: 

23.871.232/0001-10.

3º – VALOR TOTAL: R$ 3.295,50 (três mil e duzentos e noventa 

e cinco reais e cinquenta centavos).

4º – FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado no 

prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de emissão da Nota de 

Liquidação, sendo esta condicionada à apresentação do documen-

to de cobrança no Órgão solicitante, cumpridas as formalidades 

legais, mediante crédito em conta-corrente da CONTRATADA. 

5º – PRAZO: O prazo de entrega do material será de 05 (cinco) 

dias corridos, contados a partir do recebimento da Ordem de For-

necimento a ser emitida pela Secretaria. 

6º – JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA 

DO FORNECEDOR: Melhor Preço Ofertado, conforme fls 45, 

56, 57, 81 e 106.

7º – SANÇÕES: Aquelas constantes no art. 155 da lei Federal nº 

14.133/2021.

8º – DISPOSIÇÕES FINAIS:

8.1 – Os encargos orçamentários correrão por conta da: Ficha nº 

20250146, Dotações Orçamentária nº 20.2005.04.122.0204.228

4..33903007.15000000 e Empenho nº 799. 

8.2 – Fica eleito o Foro da Comarca de Angra dos Reis/RJ, para 

dirimir eventuais questões relativas a este processo e decorrente 

execução contratual;

8.3 – Farão parte integrante do termo equivalente, todos os docu-

mentos pertencentes ao Processo nº 2024028704, independentes 

de transcrição. RATIFICO a Dispensa de Licitação, em favor das 

empresas V7 NEGOCIOS LTDA, CNPJ: 23.871.232/0001-10, 

com fulcro no inciso II, do Art. 75 do supracitado diploma legal.

PUBLIQUE-SE.

ANGRA DOS REIS, 09 DE ABRIL DE 2025.

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA

SECRETÁRIO DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL

TERMO DE DISPENSA Nº 007/2025/SSA

Processo nº SEI-2024-15001289, o Secretário de Saúde, no uso de 

suas atribuições, resolve contratar por dispensa de licitação, com 

fundamento no artigo 75, Inciso II, da Lei 14.133/2021.

1º – OBJETO: Aquisição de SSD’s (SOLID STATE DRIVES) por 

dispensa de licitação para atender os equipamentos utilizados nas 

unidades de saúde. 

2º – FAVORECIDO: DIOGO F M DA SILVA LTDA, CNPJ 

17.691.574/0001-56.

3º – VALOR TOTAL: R$ 21.200,00 (vinte e um mil e duzentos 

reais).

4º – FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado no 

prazo máximo de 30 (trinta) dias úteis, a contar da entrada da Nota 

Fiscal/Fatura no setor financeiro, mediante crédito em conta-cor-

rente da CONTRATADA, em instituição financeira contratada 

pelo CONTRATANTE. 

5º – PRAZO: O prazo de entrega dos SSD’s será de até 30 (trin-

ta) dias, em conformidade com a descrição, as especificações e as 

condições estabelecidas neste Termo de Referência, contados a par-

tir do recebimento da Ordem de Fornecimento, acompanhada de 

cópia do empenho, ambos enviados por e-mail, para o endereço 

eletrônico da Contratada. 

6º – JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA 



20
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2107 • 11 de ABRIL de 2025

DO FORNECEDOR: Melhor preço ofertado, conforme DOC-

-SEI-00207300.

7º – SANÇÕES: Aquelas constantes no art. 155 da lei Federal nº 

14.133/2021.

8º – DISPOSIÇÕES FINAIS:

8.1 – Os encargos orçamentários correrão por conta da Fonte de 

Recurso Orçamentária: Ficha nº 20250982 e Dotação Orçamen-

tária nº 27.2701.10.301.0129.2216.33903017.16000000 e Em-

penho nº 628.

8.2 – Fica eleito o Foro da Comarca de Angra dos Reis/RJ, para 

dirimir eventuais questões relativas a este processo e decorrente 

execução contratual;

8.3 – Farão parte integrante do termo equivalente, todos os docu-

mentos pertencentes ao Processo nº SEI-2024-15001289, indepen-

dentes de transcrição. RATIFICO a Dispensa de Licitação, em favor 

de DIOGO F M DA SILVA LTDA, CNPJ 17.691.574/0001-56, 

com fulcro no inciso II, do Art. 75 do supracitado diploma legal.

PUBLIQUE-SE.

ANGRA DOS REIS, 08 DE ABRIL DE 2025.

RODRIGO CARDOSO RAMOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 341/2025/SMGP

O Secretário de Modernização e Gestão Pessoal, no uso das atri-

buições legais, e em caráter excepcional e no interesse da admi-

nistração municipal, conforme Processo SEI nº 2025-05000793 

Memorando SDR/CTMED N°151.

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica autorizado o servidor MAICON DE SOUZA RO-

DRIGUES, matrícula nº32736, Carteira Nacional de Habilitação 

05858470160, Categoria B, a conduzir veículos da frota do Muni-

cípio, no desempenho de suas funções.

Parágrafo Único – A autorização expressa no art. 1º terá validade 

até o dia 01 de março de 2026.

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.

ANGRA DOS REIS, 09 DE ABRIL DE 2025

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA

 SECRETÁRIO DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO, LEI N° 8666/93

SÉTIMO TERMO ADITIVO

AO CONTRATO Nº 034/2022/SSA

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, REPRESEN-

TADO PELA SECRETARIA DE SAÚDE, E O CLÍNICA MA-

NOEL DE SOUZA LIMA LTDA.

OBJETO: Constitui objeto do presente termo a prorrogação de 

prazo do Contrato n° 060/2020/SSA, referente à PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE APOIO DIAGNÓSTICO POR MEIO DE 

EXAMES DE ULTRASSONOGRAFIA, na forma do Termo de 

Referência e do instrumento convocatório.

PRAZO: A prorrogação de prazo será por mais 06 (seis) meses, 

tendo início em 14/03/2025 e término em 13/09/2025.

VALOR: O valor total deste termo aditivo para cobrir as despesas 

relativas à prorrogação do contrato é de R$ 151.884,00 (cento e 

cinquenta e um mil e oitocentos e oitenta e quatro reais).

DOTAÇÃO: A despesa com a execução do presente termo aditivo, 

correrá à conta das seguintes dotações orçamentárias, assim classifica-

das: Programa de Trabalho nº  27.2701.10.302.0129.2216.339039

.16000000, Ficha nº 20251037, tendo sido emitida a Nota de Em-

penho nº 838, de 13/03/2025, no valor de R$ 56.479,50 (cinquenta 

e seis mil e quatrocentos e setenta e nove reais e cinquenta centavos); 

Programa de Trabalho nº 27.2701.10.302.0204.2209.339039.1635

0000, Ficha nº 20251082, tendo sido emitida a Nota de Empenho 

nº 839, de 13/03/2025, no valor de R$ 95.404,50 (noventa e cinco 

mil e quatrocentos e quatro reais e cinquenta centavos);

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, Inciso II, da Lei n° 

8.666/93.


	Ato de Dispensa de Licitação de Dispensa de Licitação 007/2025/SSA (00370600)

